
O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 11/07/2022 às 16:44:25 foi protocolizado o documento
sob o Nº 69079/22 da subcategoria Termo Aditivo de Contrato , exercício 2022, referente a(o) Prefeitura Municipal
de São José de Piranhas, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Helder
de Lima Freitas.

Nº de Ordem do Aditivo: 2º Aditivo
Data da Assinatura do Aditivo: 06/06/2022
Data de Publicação do Aditivo: 28/06/2022
Justificativa: REALINHAMENTO DE PREÇO: Considerando que a empresa AMARO CEZAR MANGUEIRA
FIGUEIREDO - ME, CNPJ:30.446.383/0001-97, solicitou realinhamento de preço de item do seu contrato nº
00089/2021, Pregão Eletrônico nº 00017/2021; Considerando que foram realizadas as pesquisas de mercado no
comércio, anexas aos autos, sendo constatado que realmente os preços atuais de mercado vem subindo em
relação ao tempo em que estava o vencido na licitação realizada no início do ano de 2021. Após fazer uma análise
do preço real de mercado e do preço atualmente pago a solicitante, comprovou-se que o preço estava abaixo do
praticado no mercado. A contratada pediu um valor de aumento que condiz com o preço pago no mercado pelo o
que se vê comprovado pela média extraída da cotação realizada pela secretaria. Então se vê mesmo certa
diferença de valor e por isso justifica-se realinhar o valor do item em questão, para manter um equilíbrio
econômico-financeiro que não traga prejuízo a parte. Assim, foi realinhado o valor unitário do item 1, alterando
assim o valor total atual do contrato, sendo aplicada uma diferença unitária mensal ao item equivalente a R$
1.000,00 (Mil reais); sendo que o valor unitário mensal do item passa de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)
para R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais). Assim, levando em consideração que foi realizado Termo Aditivo de
Prorrogação de Prazo para o ano de 2022, que já havia alterado o valor total inicial do contrato pelo aumento de
meses de serviços a serem prestados e levando em consideração os meses que ainda faltam para prestação do
serviço de locação, sendo aplicada uma diferença total ao contrato de R$ 6.000,00 (Seis mil reais); o valor total
atual do contrato passa de R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais) para perfazer o valor total final do
contrato em R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos reais).

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

(7) [PDF] Demonstrativo de vantajosidade econômica da prorrogação
contratual, nos contratos de prestação de serviços de natureza contínua

Não

(8) [PDF] Termo Aditivo Sim 7d1aec2221a7579befe9c599366609ee

[PDF] Certidão negativa de débitos perante a Justiça do Trabalho e prova
atual do cumprimento de acordo trabalhista, quando houver

Sim d3239f108b79c97461895b1a33da66cb

[PDF] CPF ou CNPJ Sim 159ccf7211988a9304f65afc1d4e4ec4

[PDF] Justificativa técnica Sim d2b68673afaca74d36a203fa29836b30

[PDF] Parecer jurídico, Lei 8.666/93, no seu art. 38 Sim 064a85e19ac044886b0852f684cea19b

[PDF] Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal

Não

[PDF] Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e
Municipal

Sim 68e79b8fa5dd760df00312ff5a3f638b

[PDF] Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS se
Pessoa Jurídica

Sim dd4a40aa9ae371e33e7b86063b483352

[PDF] Publicação do Extrato de Aditivo Sim d975132e20a30236b76a9b1f53b37dba

[PLANILHA] Planilhas com as alterações contratuais Não

Impresso por convidado em 27/06/2023 05:42. Validação: 55F5.9D19.13AE.BED8.A810.0941.1F50.D8AB. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 11132/21. Data: 11/07/2022 16:44. Responsável: tramita.

102

102



João Pessoa, 11 de Julho de 2022

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 27/06/2023 05:42. Validação: 55F5.9D19.13AE.BED8.A810.0941.1F50.D8AB. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 11132/21. Data: 11/07/2022 16:44. Responsável: tramita.

103

103


